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6 de Noviembre 2017

Resultados Abril - Septiembre 2017

LOS PRIMEROS RESULTADOS ECONOMICO FINANCIEROS DE SIEMENS GAMESA REFLEJAN
EL AUMENTO DE LA VOLATILIDAD EN ALGUNOS DE LOS PRINCIPALES MERCADOS
ONSHORE DEL GRUPO

Siemens Gamesa Renewable Energyl comienza su actividad conjunta el 3 de abril con la
inscripcion de la sociedad en el registro mercantil de Bilbao. Durante su primer semestre, la
compafiia ha centrado sus esfuerzos en acometer la integracion de los negocios
independientes de Siemens Wind Power y Gamesa, con el propésito de poder anticipar la
consecucion de las sinergias comprometidas, sinergias cuyo nivel anunciado (230 MM €/afio)
se confirma como nivel minimo.

Los resultados econdmico-financieros del segundo semestre de 2017 (primer semestre de
actividad conjunta del grupo) recogen el impacto de un aumento de la volatilidad en algunos
de los mercados principales de la compafiia, como el mercado indio o Estados Unidos. Esta
volatilidad, que es resultado de la transicion hacia modelos de energia eélica totalmente
competitivos, se ha traducido por un lado en una reducciéon de los volumenes de ventas
onshore, y por otro, en un ajuste del valor del inventario del grupo, sin impacto en caja,
derivado de la presion en precios en dichos mercados. Como consecuencia, las ventas del
semestre bajan un 12% frente a las ventas pro—forma2 del mismo periodo del afio anterior y el
EBIT subyacente excluyendo el impacto del PPA asciende a un 3,8%° y a un 6,5% excluyendo
el ajuste de inventario. Excluyendo el impacto de la paralizacion del mercado indio, el mas
relevante dentro de la caida del volumen de ventas, las ventas del grupo cayeron un 2,4% afio
a aflo, principalmente por el impacto de la moneda, y el EBIT subyacente pre-PPA y pre-ajuste
de inventario asciende a un 7,3%. La compafiia termina el semestre con una posicién de caja
neta de 377 MM €, tras proceder al pago durante el mes de abril, y como parte de los términos
de fusién acordados, del dividendo extraordinario por un importe de 3,6 € por accién, asi como
del pago del dividendo ordinario con cargo al resultado del ejercicio 2016, por importe de 0,11
€ por accion.

! Siemens Gamesa Renewable Energy (Siemens Gamesa) es el resultado de la fusién de la division de energia
edlica de Siemens AG, Siemens Wind Power, y Gamesa Corporacion Tecnoldgica (Gamesa). El grupo se dedica
al desarrollo, fabricacion y venta de aerogeneradores (division de Aerogeneradores) y a la prestacion de servicios
de operacion y mantenimiento (division de Servicios).

2 Las ventas pro-forma histéricas se han calculado como la suma de las ventas reportadas por Siemens AG para
su divisién Wind Power y las ventas reportadas por Gamesa durante el semestre de abril a septiembre de 2016
mas el 100% de las ventas de Adwen.

* El EBIT subyacente pre PPA vy el beneficio neto subyacente pre PPA excluyen el impacto de costes de
integracion y restructuracion por importe de 103 MM € y el impacto de la amortizacién del valor razonable del
inmovilizado inmaterial procedente del PPA (Purchase Price Allocation) por importe de 235 MM € a nivel de
EBIT. Impacto conjunto de 252 MM € (combinado de PPA y costes de integracion y restructuraciéon netos de
impuestos) a nivel de BN, en el periodo de abril-septiembre 2017. El impacto del ajuste de inventario a nivel de
EBIT ha sido de 134 MM € y de 88 MM € a nivel de BN. La comparativa anual de la rentabilidad se ha realizado
con el EBIT subyacente proforma del mismo periodo del ejercicio anterior, calculada como la suma del EBIT
subyacente de Gamesa, el EBIT de la division de Wind Power de Siemens AG, incluyendo los ajustes de
normalizacién, perimetro y standalone, y el EBIT de Adwen por consolidacién global.
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Por su parte la actividad comercial, que habia experimentado un descenso significativo
durante el tercer trimestre, experimenta un repunte durante el cuarto trimestre, en linea con lo
esperado por la compafiia, hasta alcanzar 3,3 GW en pedidos, un 40% méas que en mismo
periodo de 2016". La entrada de pedidos onshore asciende a 2,2 GW, la mejor entrada de
pedidos trimestral desde el primer trimestre de 2015.

Principales magnitudes consolidadas abril-septiembre 2017
o Ventas: 5.022 MM € (-12% a/a)
o EBIT subyacente pre PPA% 192 MM € (-63% a/a)
o EBIT subyacente pre PPA exc. ajuste de inventario: 326 MM € (-38% a/a)
o Beneficio Neto subyacente pre PPA% 118 MM €
o Beneficio Neto subyacente pre PPA exc. ajuste de inventario®: 206 MM €
o Deuda financiera neta (DFN®): -377 MM €
o MWe vendidos: 3.599 MWe (-26% a/a)
o Entrada de pedidos en firme: 3.724 MW
Durante el primer semestre de operacidon, Siemens Gamesa ha centrado sus esfuerzos en
avanzar de forma rpida en la integracién de Siemens Wind Power y Gamesa, para poder
acelerar asi la consecucién de las sinergias anunciadas de 230 MM € al afio, y que se
presentan ahora como niveles minimos. La materializacién de dichas sinergias juega un papel
fundamental en el fortalecimiento del posicionamiento competitivo del grupo en un entorno de
mercado cambiante y cada vez mas exigente.
El proceso de integracion confirma la solidez del racional estratégico de la operacién en este
entorno cambiante donde la escala y el alcance global son absolutamente necesarios para
competir de forma rentable. Siemens Gamesa ofrece una proposicién de negocio Unica al aunar:
e Una plataforma onshore posicionada para ganar cuota de mercado gracias a una cartera de
producto optimizada y completa y a una presencia comercial, fabril y de suministro global.
Esta plataforma va a ser ademas la principal beneficiaria de las sinergias de la operacion, lo
que le permitird competir de forma mas eficiente en los préximos afios
e Una plataforma offshore que cuenta con una experiencia diferencial frente al competidor méas
cercano, con casi un 70% de la flota mundial instalada y mas de 500 millones de horas de
funcionamiento

¢ Una plataforma de servicios lider con alcance global

e Acceso a Siemens AG, incluyendo Siemens Financial Services

*La comparativa de pedidos se hace con la suma de los pedidos recibidos por ambas compafiias en el mismo
periodo del afio anterior.

> Deuda financiera neta se define como deuda financiera a largo plazo y a corto plazo menos las partidas de caja
y equivalentes.
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Dentro del primer semestre y como resultado de las actividades de integracion, se ha definido la
nueva organizacién y se han empezado a tomar las decisiones sobre cartera de producto y presencia
fabril. Entre estas decisiones cabe destacar la integracion de Adwen dentro de las actividades de
offshore del grupo lo que permitira reducir las pérdidas operativas de la division, atender
mejor las necesidades de los clientes y maximizar las oportunidades del mercado. También se
ha continuado con el ejercicio de optimizacion de la presencia fabril que las compafias venian
realizando de forma continua por separado y cuya logica se acentla tras la fusién. Dentro de este
proceso, se anuncia el cierre de la planta de palas de Tillsonburg (Canada) durante el mes de julio, la
reduccion de capacidad en Aalborg (Dinamarca) y la apertura de la planta de Tanger (Marruecos). La
rapidez con la que se esta acometiendo el proceso de integracién debiera permitir anticipar en
casi un afio la consecucidon de las sinergias anunciadas. Durante el mes de noviembre se
espera lanzar un proceso de restructuracién mas completo.

El analisis detallado que se esta realizado en el area de las sinergias ha permitido identificar en
detalle las principales fuentes y beneficiarios de las mismas, siendo los suministros, con mas de
4.000 MM € de gasto, la principal fuente, y onshore el principal beneficiario como puede observarse
en los siguientes graficos. Dicho analisis ha permitido asimismo convertir el compromiso de sinergias
en un compromiso de minimos.

% Objetivo de sinergias por funcién Impacto estimado de sinergias por unidad de negocio

~30-40%

~10-20% ~10-20%  ~10-20% ~10% ~10% 2230 MM €

1 1 BB R

Compras Cadena de Tecnologia Ventas Gestion de  G&A y otros
Suministro proyectos

[l Onshore

B offshore
Servicios

La coordinacién de las tareas de integracion por parte de la Oficina de Integracién, ha permitido a la
compafiia continuar con el desempefio ordinario del negocio, desempefio que se ha visto claramente
impactado por condiciones de mercado muy concretas y derivadas de la transicién hacia modelos
energéticos renovables totalmente competitivos. Dentro de estas condiciones destaca la paralizacion
temporal del mercado indio, el segundo mayor mercado onshore del grupo, tras la introduccion de las
subastas edlicas en febrero de 2017, y la reduccién de instalaciones onshore en Reino Unido, el
tercer mercado onshore mas importante para el grupo durante 2016, tras ser excluido del mecanismo
de adjudicacion de capacidad (contratos por diferencias) en 2016. Estos cambios han conducido a
una reduccion del volumen de ventas (MWe) en la segunda mitad de 2017 de un 26% frente al mismo
periodo del afio anterior. Junto al impacto temporal en volimenes, esta transicion también conlleva
presion en los precios, en cuyo contexto la compafiia ha ajustado el valor de su inventario por un
importe de 134 MM €.

La reduccién del volumen de ventas ha conducido a una reducciéon de las ventas monetarias
semestrales del grupo de un 12% frente a las ventas proforma del mismo periodo del afio
anterior, hasta los 5.022 MM €, con un margen EBIT subyacente pre-PPA, antes del ajuste de
inventario, de un 6,5%, 2,7 puntos porcentuales por debajo del margen EBIT subyacente pro
forma del mismo semestre del afio anterior. Incluyendo el ajuste de inventario el margen EBIT
del semestre se ha situado en un 3,8%. Excluyendo el impacto de las operaciones de la compafia
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en India en ambos afios, y el ajuste de inventario las ventas han caido un 2,4% con un margen EBIT
subyacente pre-PPA de un 7,3%.°

Ventas (MM €): 25 2016 vs. 28 2017 EBIT subyacente pre-PPA (MM €): 2S5 2016 vs. 28 2017

5726 4pam

> 5022

02

S 3,8% !

EBIT subyacente 25 EBIT subyacente 25 Deterioro EBIT subyacante 25
25186 2817 16 pre PPA 17 pre PPA v 17 pre FPA
deterioro

El beneficio neto subyacente pre-PPA del grupo asciende a 118 MM € en el semestre,
equivalente a 0,2 € por accién. Excluyendo el impacto del ajuste de inventario el beneficio neto
subyacente pre-PPA asciende a 206 MM € equivalente a 0,3 € por accion. El beneficio reportado
asciende a -135 MM €. El beneficio reportado incluye un impacto de 88 MM € procedente del ajuste
de inventario y 252 MM € de gastos de integracién y restructuracion y amortizacion del valor
razonable del inmovilizado inmaterial procedente del PPA (netos de impuestos).

La posicion de caja neta en balance asciende a 377 MM € principalmente debido al aumento
estacional del circulante.

® India contribuy6 626 MM € en ventas y €80 MM en EBIT en 2S 2016 (abril-septiembre) y 44 MM € en ventas
y -37 MM € en EBIT en 2S 2017 (abril-septiembre).
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MERCADOS Y PEDIDOS

Tras la ralentizacion de la actividad comercial en el trimestre de abril a junio de 2017, con un total de
805 MW en nuevos pedidos firmados durante el cuarto trimestre (julio a septiembre) se produce un
fuerte repunte en la contratacién, en linea con las expectativas de la compafiia. Dichas expectativas
se apoyaban en la fortaleza del posicionamiento competitivo de la compafiia pero también en las
razones detras de la debilidad del tercer trimestre, ninguna de las cuales tenia una naturaleza
estructural: la esperada conversion de los contratos de “Safe Harbor” en EE.UU. en la segunda mitad
del afio natural, el deslizamiento de pedidos en EMEA, APAC y Américas, fuera del primer y segundo
trimestre del afio natural, y la volatilidad tipica de la division offshore. Asi, el cuarto trimestre del
ejercicio se cierra con un volumen total de pedidos de 2.919 MW, un 40% superior al volumen
de pedidos firmado en el mismo trimestre de 2016 por ambas companiias.

En la division onshore, el cuarto trimestre se cierra con 2.167 MW en nuevos contratos, un 5%
por encima de los contratos firmados por ambas compafiias en el cuarto trimestre de 2016 vy el
volumen de contratos mas alto firmado desde el primer trimestre del afio fiscal 2015 (octubre-
diciembre 2014).

En la divisién offshore, durante el cuarto trimestre de 2016 se firma el contrato de Borssele 1y
2, por un total de 752 MW, ya anunciado durante los resultados de abril-junio 2017.

Entrada de pedidos AEG {(MW) Entrada de pedidos AEG Onshore (MW) Entrada de pedidos AEG Offshore (MW)

948

+5,0%

— 2.167

2.063

+39,6%

2919
2610

2147 2282

20912156 2173
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¥ Entrada de pedidos AEG ® Entrada de pedidos Cnshore m Entrada de pedidos Offshore

Dentro de la division onshore, EMEA se convierte en la regiéon que mas contribuye al crecimiento en
la entrada de pedidos, multiplicando por 3 su contribucién frente al mismo periodo de 2016,
contribucién que esta liderada por Noruega con un total de 378 MW firmados en el trimestre. Junto a
Noruega, EE.UU. y China son los mercados que mas contribuyen a la entrada de pedidos en julio-
septiembre 2017. Dentro de la contratacion del periodo, es importante destacar también la
participacion de Siemens Financial Services como socio inversor en uno de los contratos firmados en
Noruega (281 MW), lo que pone en relevancia la importancia de la relacion con el Grupo Siemens AG
para generar propuestas de valor conjunta para nuestros clientes.

Evolucién de entrada de pedidos Onshore (MW):
4T 2016 vs 4T 2017

=EMEA
= Americas
Asia
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Como resultado de la recuperacién de la actividad comercial en el cuarto trimestre, el libro de pedidos
del grupo experimenta una ligera recuperacion frente al mes de junio, y contiene la caida anual al 2%,
frente a una caida de un 7% con respecto al libro de pedidos conjunto a junio de 2016. Por segmento,
el libro de pedidos de servicios crece un 6% a/a y el libro de aerogeneradores cae un 8%, situando el
libro de pedidos total en 20.688 MM €.

Evolucion de la cartera de pedidos Cartera de pedidos a Septiembre 2017 Evolucion de la cartera de pedidos de
(EUR MM): Sept. 16 - Sept. 17 AEG (EUR MM): Sept. 16 - Sept. 17
a2 +4,5%
—_ 7 1247

6.935

21060 5gp88

EAEG ON

b 20.688 MM € =AEG OFF
= Servicios

Cartera de pedidos Cartera de pedidos Cartera de pedidos Cartera de pedidos ON Cartera de pedidos OFF
Grupo AEG Servicios
m Sept. 16 = Sept. 17
= Sept. 16 = Sept. 17 O ASP libro de pedidos: libro de pedidos en EUR/ libro de pedidos en
MW
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DESEMPENO ECONOMICO FINANCIERO

En la siguiente tabla se recogen las principales magnitudes econdmico-financieras del semestre abril-
septiembre 2016 y 2017. Las magnitudes correspondientes a 2016 son cifras proforma no auditadas y
se corresponden con la suma de las cifras reportadas por Gamesa y Siemens Wind Power de forma
individual, mas Adwen que se integra por consolidacion global. A nivel de EBIT se incluyen en las
magnitudes comparables de 2016 los ajustes standalone, de perimetro de consolidacion y de
normalizacién correspondientes a Siemens Wind Power.

PyG MME Abril-Sept. 16 P? Abril-Sept. 17 Var.%alaf|j Julio-Sept. 17 Var.%ala

Ventas del Grupo 5.726 5.022 -12,3% 2.329 -17.6%
AEG 5.156 4.401 -14,6% 2.008 -20,8%
0o&M 570 621 9,0% 321 9.9%

Margen bruto (Pre PPA) 828 410 -50,5% 53 -87.0%

Margen bruto (Pre PPA)/ ventas 14,5% 8.2% -6,3 2,3% -12,2

EBITreportado 525 -146  -127,9% 197  -175,9%

EBIT subyacente® (Fre-PPA) 525 192 -63.4% -19  -107.2%

Margen EBIT subyacente (pre-PPA) 9.2% 3.8% -53 -0,8% -10,0
Margen BBIT subyacente AEG (pre-PPA) 8.1% 1.9% -6,2 -3,9% -12,0
Margen BBIT subyacente Servicios (Pre-PPA) 19.1% 17.4% -1,6 18,7% 0.1

Beneficio neto reportado =135 NA -147 NA

Beneficio neto suyacente pre-PPA? 118 NA -17 NA

Beneficio neto subayacente pre-PPA por accién* 0,17 NA -0,03 NA

Balance® Abril-Sept. 16 P2 Abril-Sept. 17  Var. %[ Julio-Sept. 17 Var.%

Capital circulante 621 -300 -921 -300 -921

Capital circulante/ ventas LTM proforma 59% -2, 7% -8,7 -2,7% -8,7

Capex 315 297 -59% " 107 -43.5%

Deuda financiera neta/(caja) =377 NA -377 NA

1. Toda la informacion financiera y los indicadores clave se presentan sin auditar. Todas las cifras historicas se presentan pro-forma.

2. Las magnitudes financieras de abril-sept. 2016 son datos pro-forma sin auditar, basadas en los datos reportados por las entidades originales
(Siemens Wind Power, Gamesa y 100% of Adwen), e incluyen ajustes standalone, por normalizacion y por perimetro de las operaciones de SWP
por importe de €58 MM en abril-sept. de 2016. Adwen se consolida por integracion global en los datos histéricos pro-forma con un impacto de
€132 MM en ingresos y de -€16 MM en EBIT.

3. El EBIT subyacente excluye €103 MM de costes de la integracion y restructuracion y el impacto sobre la amortizacion del valor razonable del

inmovilizado inmaterial procedente del PPA (€235 MM). Elimpacto total en beneficio neto (neto de impuestos) se elevaa €252 MM

Mimero de acciones para el calculo del BNA: en el 25 2017: 676.417.806 y, en 4T 2017: 679,471,221

Wéanse las definiciones del capital circulante, deuda financiera neta y EBIT en el glosario incluido en el informe de resultados del 25 2017, junto

con la conciliacion de ambas partidas en los estados financieros consolidados del 25 2017

6. Las cifras pro-forma sin auditar de los dltimos 12 meses se calculan sumando, a los ingresos y EBIT reportados por Siemens AG para Siemens
Wind Power, las cifras correspondientes reportadas por Gamesay el 100% de las reportadas por Adwen. La rentabilidad pro-forma incluye los
ajustes standalone, de normalizacion y de perimetro de consolidacion correspondientes a Siemens Wind Power.

o

El desempefio econémico financiero del grupo durante el primer semestre de actividad conjunta de
Siemens Gamesa refleja unas condiciones de mercado concretas que han impactado en los
volimenes y precios, conduciendo a una reduccion de las ventas y la rentabilidad del grupo. Dentro
de la reduccion de los volimenes cabe destacar el impacto de la suspensién temporal del mercado
indio y la reduccién de instalaciones en Reino Unido. Durante el periodo abril-septiembre de 2016,
India contribuyé 819 MWe al volumen de ventas y Reino Unido 449 MWe, representando un 33% del
volumen de las ventas del periodo. En cuanto al impacto en rentabilidad del grupo, junto al efecto de
menor volumen de ventas, se afiade el aumento de las pérdidas en Adwen frente al mismo periodo de
2016, y el ajuste de inventario, como palancas de la reduccion en la rentabilidad del periodo.

Page 7 of 27



SIEMENS Gamesa

RENEWABLE ENERGY

Las ventas caen un 12% afio a afio como consecuencia de la reduccion de ventas de
aerogeneradores onshore, principalmente en India, y, en segundo lugar, en Reino Unido. Excluyendo
el impacto de la paralizacion del mercado Indio, las ventas caen un 2,4% gracias a la fortaleza de las
ventas offshore, que crecen a doble digito, y las ventas de servicios que crecen un 9% afio a afio.

Evolucién anual de las ventas

Ventas grupo (MM€) Ventas AEG (MM €) Ventas Servicios (MM €)

2
570 - ----- QNS ----> 621
2516 ZISH

Las ventas de Aerogeneradores caen un 15% como resultado de la caida de volumen (MWe) en
un 26% a/a, caida que se concentra en la actividad onshore que baja un 25% a/a, por la reducciéon de
actividad principalmente en India y Reino Unido. ElI ASP crece un 16% afio a afio, impactado de
forma positiva por una concentracion de actividad de instalacion offshore en el semestre. El ASP de la
actividad onshore baja un 4% y se sitta en 0,89 MM €/MW.

5.726 123%

......... oinp son

-24%

L -14E% 4.401
e

-F282%). - - -

B0

2516 2517 2516 =17

" india = Exindia wOnshare wOffishore

Evolucion de volumen de ventas de AEG (MWe) y de
ASP! (€ MM/MWe)

3848 MW

2534

Onshore ASP periodo 6 meses
1. ASP (Average Selling Price): Precio medio de ventas (Ventas de AEG/MWe)

Las ventas de servicios crecen un 9% impulsadas por la flota en mantenimiento
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Flota en mantenimiento (GW)

C H124% D 7\[/

55173
7.247 7667 &.544

=
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= Flota en mantenimiento Onshore Flota en mantenimiento O fihore

49.098

El beneficio operativo subyacente pre-PPA del grupo cae un 63% a/a como resultado del ajuste
del valor en libros del inventario a las condiciones de mercado por importe de 134 MM €, la caida del
volumen de ventas (MWe): 26% a/a, y el aumento de las pérdidas de Adwen. Como resultado el
margen EBIT subyacente pre-PPA se sitla en un 3,8%, 5,3 puntos porcentuales por debajo del
margen EBIT subyacente proforma del mismo periodo del ejercicio anterior: 9,2%. Excluyendo el
impacto del ajuste de inventario, el EBIT subyacente pre-PPA se hubiese situado en un 6,5%,
2,7 puntos porcentuales por debajo de margen del mismo semestre de 2016.

EBIT subyacente pre-PPA (MME)

02

]l 3.8% 3

EBIT subyacente 25 EBIT subyacente 25 Deterioro EBIT subyacente 25
16 pre PPA 17 pre PRA v 17 pre PPA
deterioro

Tras el ajuste de inventario, la caida de volumen ligada a la suspension temporal del mercado Indio y
el aumento de las pérdidas operativas en Adwen, cuyas pérdidas pasan de 16 MM € en el segundo
semestre de 2016 a 36 MM € en el mismo periodo de 2017, son los factores con mayor impacto en la
evolucién anual de la rentabilidad del grupo. Ninguno de estos factores tiene naturaleza estructural, la
normalizacién del mercado indio se espera para 2019 y la integracion de Adwen dentro de las
operaciones offshore del grupo contribuira a la mejora del desempefio, reduciendo las pérdidas
operativas de la unidad en los proximos ejercicios. El margen EBIT subyacente pre-PPA del grupo
antes del ajuste de inventario se hubiera situado en un 8,3%.’

Por divisién, el EBIT subyacente pre-PPA de Aerogeneradores cae un 80% y termina el
semestre con un margen EBIT subyacente pre PPA de un 1,9%, por el ajuste de inventario y la
caida de volumen de ventas. Excluyendo el ajuste de inventario la rentabilidad cae un 48% hasta un
margen del 5%, 3 puntos porcentuales por debajo de la rentabilidad del mismo periodo de 2016,
arrastrada por una caida de un 26% en los volimenes de venta (MWe).

" El impacto de India en el segundo semestre de 2017 asciende a -37 MM € y el impacto de Adwen a -36 MM €.
Adwen contribuyo 199 MM € de ventas en el segundo semestre de 2017.
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AEG: Evolucién trimestral de margen EBIT subyacente
pre-PPA (MME€) y margen EBIT (%)

4.884
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AEG margen EBIT subyacente pre-PPA
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Por su parte la division de servicios termina el periodo con un EBIT subyacente pre-PPA de
108 MM €, plano con respecto al EBIT del mismo periodo del afio anterior, y equivalente a un
margen de un 17,4%, 1,7 p.p por debajo del segundo semestre de 2016, semestre que se
beneficia de un impacto positivo derivado de un contrato de cobertura de tipo de cambio por importe
de 8 MM €. Excluyendo este impacto el EBIT hubiese permanecido practicamente plano a/a.

Durante el semestre el grupo incurre en unos gastos financieros netos por importe de 22,4 MM € y
tiene un impacto positivo por impuestos de 36 MM € (derivado del impacto fiscal del ajuste de
inventario por importe de 46 MM €). El impacto bruto de la amortizacién del valor razonable del
inmovilizado inmaterial procedente del PPA en el periodo es de 235 MM €.

Como resultado el grupo termina con un nivel de beneficio neto subyacente pre-PPA de 118 MM €,
equivalente a 0,2 € por accion. El beneficio neto subyacente pre-PPA que incluye el impacto de la
amortizacion procedente del PPA y gastos de integracion y restructuracion, netos de impuestos, por
un importe total de 252 MM €, y el impacto neto de impuestos del ajuste de inventario por un importe
de 88 MM €, asciende a unas pérdidas de 135 MM € en el semestre

Los resultados de los ultimos doce meses pro-forma ascienden a 10.964 MM € de ventas, un
5% superiores a las de los ultimos doce meses a septiembre 2016, y 774 MM € de EBIT
subyacente pre-PPA, un 18% inferior a/a, equivalente a un margen de un 7,1%, 2,0 p.p. por
debajo del margen EBIT en los ultimos doce meses a septiembre 2016. Excluyendo el ajuste de
inventario, sin impacto en caja, el EBIT subyacente pre—PPA asciende a 909 MM €, en linea con las
guias provistas a mercado en julio, equivalente a un margen EBIT de un 8,3%, 0,8 puntos
porcentuales por debajo el margen EBIT del mismo periodo del afio anterior.

Page 10 of 27



SIEMENS Gamesa

RENEWABLE ENERGY

Ventas proforma no auditadas (MM€) EBIT pre-PPA proforma no auditado (MM€)'

EBIT proforma 16  EBIT subyacente pre Deterioro EBIT subyacente pre-
PPA 17 pre deterioro PPA 1T

Margen EBIT subyacente pre-PPA

1 Las cifras del EBIT proforma excluyen los costes de integracion y el impacto en la amortizacion del valor razonable del inmovilizado inmaterial procedente
del PPA, e incluyen la integracion global de Adwen, los ahorros en solitario y los ajustes de normalizacion. El EBIT subyacente en los dltimos 12 meses
hasta septiembre de 2017 excluye los €£103MM en costes de integracion, transaccion y restructuracion y los €235MM del PPA (abril-septiembre 2017)

Servicios ®AEG

Siemens Gamesa termina el ejercicio con un capital circulante de -300 MM € equivalente a
un -2,7% sobre las ventas de los Ultimos doce meses, casi 9 p.p. por debajo del ratio de circulante
sobre ventas a septiembre 2016, y mas de 900 MM € por debajo en términos absolutos. La reduccion
del circulante se produce por el descenso de las ventas, la mejora de la actividad comercial durante el
cuarto trimestre, y la reduccion del valor de los inventarios resultado de su deterioro. Este aumento de
actividad comercial explica también la mejora secuencial del circulante.

Evolucion del capital circulante ' (MM€)

-
i Capital circulante \ Capital circulante
! promedio 2016: 224 MM€ 1, promedio 2017: -339 MM€
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.
! 1
! |
! |
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! |
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! 1
! 1
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|

! | :
! 1
! |
! |
! |
! |
! |
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! 1
! 1
! 1
! 1

i T216 T316 T416
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1 El capital circulante pro-forma es la suma del capital circulante de
SWP-Adwen-Gamesa desde 1T 16 hasta 2T 17

Durante el segundo semestre de 2017 la compafiia invierte 297 MM € en activos tangibles e
intangibles, principalmente en la puesta en marcha de las fabricas de Cuxhaven (offshore) y
Marruecos.

La posicion de caja neta de la compafiia asciende a 377 MM €.
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Variacion de la deuda financiera neta (caja) (MM€)
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1 Variacion del capital circulante de - 456 MM € sin incluir el impacto no monetario del ajuste por
valoracion del inventario e impacto de variacién de moneda

Durante el semestre se ha procedido igualmente a realizar el ejercicio de reparto del precio de
adquisicion entre las partidas de balance cuyo desglose resumido se presenta en la siguiente
tabla.

MM € OBS Post PPA Abril 2017 PPA
Activos fijos 1.551 69 Revalorizacién de activos fijos
. . . Cartera de AEG y servicios, relaciones con los

Activos intangibles 2571 2.054 ¥ S .
clientes y revalorizacion de la tecnologia de AEG

Fondo de Comercio 2,603 (560) Reduccién de fondo de comercio durante el proceso
de PPA

Activos financieros (neto) 335 4

Activos por impuestos diferidos (neto) (324) (706) Impacto DTA debido a la revaluacion de activos
Reduccion del capital circulante (PoC) relacionada

Capital circulante (592) (316) . u. ! pitaf cireu (PoC) I
principalmente con proyectos Adw en

Capital circulante impositivo 34

Activos mantenidos para la venta (neto)

TOTAL 8.177 546
Capital (7.716)
. Las provisiones aumentan principalmente asociadas
Provisiones (2.449) (546) a la divisién AEG (Adw en)
Deuda financiera neta 1.988
TOTAL (8.177) (546)

Revalorizacion de activos fijos a valor razonable hasta 69 MM Euros, neto de Adwen con impacto negativo de 70 MM Euros
Aumento de activos intabigle de 2.054 MM Euros principalmente relacionado con:
-> cartera de pedidos de AEG Yy relaciones con clientes ¢.500 MM Euros (494 MM Euros)
-> Senicios pendientes y relaciones con clientes por ¢.900 MM Euros (887 MM Euros)
-> Revalorizacién de tecnologia WTG por ¢.675 MM Euros (673 MM Euros)
Reduccién de la plusvalia en el proceso de PPA
Los activos por impuestos diferidos impactan en ¢.700 MM Euros debido a la revalorizacién de activos intangibles principalmente
Reduccidn del capital circulante debido a:
-> Reduccion de POC en el Segmento WTG relacionado principalmente con los Proyectos Adwen (160 MM Euros)
-> Otra reduccion de capital circulante relacionada con el valor razonable de la cartera (trasladada a activos
intangibles), inventarios o cuentas por cobrar
Las provisiones aumentan en 546 MM Euros principalmente asociadas al Segmento AEG (Adwen 465 MM Euros)
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El importe en la cuenta de pérdidas y ganancias, via aumento de la depreciacion y
amortizacién del valor razonable del activo intangible procedente del PPA, ha sido de 235 MM
€,y el importe esperado para 2018 es de 321 MM €.

PERSPECTIVAS

La transicidon hacia modelos energéticos totalmente competitivos aumenta el potencial de la
energia edlica en el largo plazo

El sector energético renovable estd en transicion hacia modelos totalmente competitivos. Esta
transicion es posible gracias a las eficiencias que las distintas energias renovables y especialmente la
edlica han conseguido en los Ultimos afios y las que estan previstas para el futuro. En este sentido la
transicion espera eficiencias adicionales a las ya conseguidas, por parte de todos los participes en el
sector. Dentro de la cadena de suministro estas eficiencias se consiguen a través de mejoras
tecnolégicas y de mejoras de costes, mejoras que se transfieren al cliente final a través de productos
con mayor rendimiento (produccion anual de energia), gracias entre otros elementos a rotores mas
grandes y mayores potencias nominales, y a mejor coste por MW de los aerogeneradores
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&
Source: BNEF NEO 2017 0.0
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Bloombary
Pew Enargy Finance
Fuente: BNEF New Energy Outlook 2017 y H2 Wind Turbine Index

Por su parte, la rentabilidad exigida a los proyectos eélicos disminuye en linea con la mayor madurez
del sector. En este sentido, BNEF en su estudio sobre las perspectivas energéticas de 2017 (New
Energy Outlook 2017) espera que para 2030 los rendimientos reales del capital invertido converjan en
torno a un 5% mientras que el coste de la financiacion, también en términos reales, se sitie en el
entorno del 2,75% . Todo estos esfuerzos, tanto por parte de la cadena de suministro como por
parte de los operadores/inversores, permitira una reduccion del coste de la energia edlica
entre un 30% y un 60% en el &mbito terrestre y de un 75% en el marino para 2040°,

Los logros ya alcanzados mas los avances que se prevén en los préximos afios, aumentan de forma
muy significativa el potencial de la energia edlica en el largo plazo. Desde una contribucion residual al
mix energético mundial, 4% en la actualidad, hasta representar un 17% en 2040°,

8 BNEF: New Energy Outlook 2017
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Mix global de generacion energeéticaa Mix global de generacion energéticaa
2017 2040
el
Otras
fuentes
W Energia
Edlica

Alcanzar esta contribucion requiere la instalacién de 1.873 GW onshore y 178 GW offshore en
los préximos 24 afos, y convierte la division onshore en el mayor receptor individual de inversiones
en este periodo, casi 3 bhillones de inversion, por encima del carbén, gas, nuclear y solar de gran
tamafio. Es importante también indicar que la demanda edlica se trasladara hacia paises emergentes
en Asia, Oriente Medio y Africa principalmente.

Las perspectivas de demanda edlica se mantienen relativamente estables tanto en el
corto/medio plazo

Mientras la industria avanza hacia el potencial a largo plazo, las perspectivas de demanda edlica se
mantienen relativamente estables tanto en el corto/medio plazo, plazo en el que se experimentan
algunas disrupciones de caracter temporal mientras el nuevo modelo se normaliza. Dentro de estas
disrupciones de mercado se encuentra la paralizacion del mercado Indio, que esperamos se
normalice en 2019.

Instalaciones edlicas 2016-2020E (MW)' Instalaciones edlicas ex China 2016-2020E (MW)' Instalaciones edlicas Offshore 2016-2020E (MW)'
e >
P T
25 225 26,431 -
23.285 22572 25 POt 5352
k 3.947 3
12 691 3.
9162 I. ' w ? 219

2016 201TE 2018E 2019E 2020E 2016 2017TE 2018E 2019E 2020 E 2016 2017 E 2018 E 2019E 2020E
Global =ExChina Maduro ® Emergente = Offshore

1 Fuente: BNEF y MAKE Perspectivas de Mercado 3T 17
2. Tasas de crecimiento anual compuesto calculadas con las estimaciones de BNEF y MAKE (3T 17) y las cifras publicadas por la GWEC para 2016, comunicadas en Abril. El crecimiento en los mercados maduros incluye el segmento offshore.

En este entorno Siemens Gamesa cuenta con un posicionamiento Unico para beneficiarse del
potencial de la industria en el largo plazo

La transicion hacia un modelo energético renovable totalmente competitivo, como se ha indicado
anteriormente, demanda participes mas eficientes. En este sentido el racional de la fusion se
mantiene, al crear un grupo con la escala, el alcance y una cartera de productos y servicios necesaria
para proporcionar un coste de energia optimizado. A esto hay que afiadir la colaboracién con el grupo
Siemens AG que permitira trabajar en ofertas mas competitivas para nuestros clientes.
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Sin embargo, el grupo no esta posicionado solo para beneficiarse del potencial en el largo plazo, una
vez la transicion al nuevo modelo se completa, sino también para superar la misma transicién con la
mayor creacion de valor posible para todos los grupos de interés. Esto se conseguird gracias a un
modelo de negocio diversificado, equilibrado y complementario con posiciones lideres en la division
de offshore, en mercados onshore con crecimientos superiores al promedio de mercado, y en
servicios. Este equilibrio, diversificacion y liderazgo aumenta la resiliencia del grupo en un momento
de mercado en el que, como se ha indicado, se pueden producir ciertas disrupciones en geografias
concretas.

Lider en fabricacion de adores a nivel mundial con 83 GW instalados
ESCALA
Y
ALCANCE GLOBAL

+ #1enoffshore: 11 GW COMPETITIVIDAD DE
COSTES

+ Top 3 en mercados emergentes (LatAm, MEA y Asia): 72 GW

+ 55 GW en mantenimiento

COMPLEMENTARIEDAD

Y CRECIMIENTO
- Complementariedad de las operacionesy de las fortalezas de gestion
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para explorar iniciativas creadoras de valor que marcan la diferencia

ACCESO EXCLUSIVO A SINERGIAS POR 2230 MM€ ANUALES, CONSEGUIDAS TOTALMENTE PARA EL TERCER ANO. LA ACTIVIDAD ONSHORE ES EL PRINCIPAL BENEFICIARIO

Las guias 2018 reflejan un nuevo nivel de preciosy una mayor volalitilidad de la demanda, todo
ello en la division de onshore, y la consecucion de las sinergias a partir del segundo semestre
de 2018.

Como se ha descrito en este informe, el sector esta en transicion hacia modelos energéticos
totalmente competitivos que demandan nuevas eficiencias de todos los participes en la industria
edlica, entre ellos de la cadena de suministro. Parte de estas eficiencias toman la forma de precios de
aerogenerador mas competitivos. Durante el periodo de transiciébn aumenta ademas la volatilidad de
los mercados y puede dar lugar a disrupciones puntuales en la demanda, como la suspensién
temporal del mercado Indio. Todo ello se refleja en las guias para el ejercicio 2018 que se recogen en
la siguiente tabla.

MM € Proforma FY 2017 Guias FY 2018
Ventas 10.964 9.000-9.600
EBIT subyacente (pre-PPA) (1) T% T%-8%
Capital circulante / Ventas -3% -3% a +3%
Capex 621 c.500

A septiembre 2017, SGRE cuenta con una cobertura completa del volumen de ventas de la division
offshore, que cuyas ventas se esperan que bajen ligeramente con respecto al fuerte crecimiento de
2017, y con una cobertura de un 58%% del volumen de ventas (MWe) medio previsto para onshore.
SGRE ha incorporado una deflacion estimada en precios de bajo doble digito en sus guias, en linea
con las tendencias de mercado y con la entrada de pedidos del cuarto trimestre de 2017.

Con respecto a la rentabilidad prevista, el rango de margen del 7% al 8% incorpora una consecucién
de un nivel de sinergias en torno a un 1,5% de las ventas, sinergias que se materializaran en la
segunda mitad del ejercicio. Es precisamente la consecucion de dichas sinergias lo que separa el
desempefio de la primera mitad del ejercicio, mas débil, con la segunda mitad.
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El impacto estimado del PPA durante el afio asciende a 321 MM €, y la tasa fiscal prevista a un 30%.

Todas las guias a moneda constante de 2017.

CONCLUSIONES

Siemens Gamesa Renewable Energy nace preparada para afrontar los retos y aprovechar las
oportunidades que el sector eblico ofrece en el corto, medio y largo plazo, creando valor para
todos los grupos de interés. En un entorno cambiante y de mercados edlicos cada vez més
exigentes, el racional estratégico de la fusién se hace si cabe més fuerte. La escala y el
alcance global se convierten en imprescindibles para competir de manera rentable. Mientras la
diversificacion y equilibrio del negocio combinado y su posicién de liderazgo en mercados
emergentes y offshore, proporciona al grupo una resiliencia y un potencial de crecimiento
superior al promedio del mercado.

Tras el nacimiento de la sociedad con la inscripcion en el registro mercantil el 3 de abril de 2017,
Siemens Gamesa ha concentrado sus esfuerzos durante el segundo semestre de 2017, en acelerar la
integracion, consciente de la importancia de actuar como un solo grupo para comenzar a generar las
sinergias anunciadas. Estas sinergias anuales de 230 MM €, que se pretenden conseguir casi
con un afio de anticipacién a lo previsto, se presentan ademas como un compromiso de
minimos. Las actividades de onshore seran las grandes beneficiadas.

Junto a las actividades de integracion dirigidas por la Oficina de Integracién, Siemens Gamesa ha
continuado con su actividad ordinaria, actividad que se ha visto afectada de forma material por la
volatilidad temporal de ciertos mercados relevantes para el grupo, volatilidad que ha afectado
a los voliumenes de ventas y a la rentabilidad. Dentro de estos impactos hay que destacar tres
elementos por su relevancia en los resultados del semestre: un ajuste del valor de los inventarios del
grupo a las nuevas condiciones de mercado, por un importe bruto de 134 MM €, la paralizacion del
mercado Indio, el segundo mayor para la compafiia, y el aumento del nivel de pérdidas en Adwen.
Como consecuencia de estos factores, las ventas del trimestre caen un 12% a/a, hasta los
5.022 MM €, y el EBIT subyacente pre-PPA, cae un 63%, hasta los 192 MM €, equivalente a un
margen de un 3,8%, 5,3 p.p. por debajo del margen proforma del segundo semestre de 2016. La
actividad comercial, que comienza muy débil en el primer trimestre de actividad conjunta (3T)
con 805 MW en pedidos en firme durante el trimestre, se recupera fuertemente en el cuarto
trimestre, con un total de 2.919 MW en nuevos pedidos, un 40% por encima de las firmas de las
empresas individuales en el mismo periodo de 2016. En la divisién onshore la compafia
alcanza el mayor volumen de pedidos desde el primer trimestre de 2015, con 2.167 MW
firmados, como consecuencia de la materializacién de las tendencias previstas en 3T y que
impactaron la entrada en dicho trimestre: conversién de los contratos de SH en EE.UU. prevista en la
segunda parte del afio natural, la volatilidad de la entrada de pedidos offshore y el deslizamiento de
pedidos onshore de mayor volumen hacia la segunda mitad del afio. En offshore, donde la entrada de
pedidos es més volatil, se firma Borssele 1 y 2 (ambos anunciados ya en 3T) por un volumen total de
752 MW. Como resultado del fortalecimiento de la actividad comercial el libro de pedidos a
septiembre se sitia en 20.688 MM € distribuidos entre la division de Aerogeneradores, con
10.811 MM €, -8% a/a, y servicios, con 9.877 MM €, +6% a/a.

Por ultimo, tras el pago de un dividendo extraordinario (3,6 € por accién) y ordinario (0,11 € por

accion), durante el semestre la compafia termina con una posicion de caja netade 377 MM € a
septiembre y un nivel de circulante de -300 MM €, -2,7% s/ventas de los Ultimos 12 meses.
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Conciliacion cifra pro-forma
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T116 T2 16 T3 16 T4 16 FY16 T1 17 T2 17 FY17

Millones Euros (Pro- (Pro- (Pro- (Pro- (Pro- (Pro- (Pro- T317 T417 (Pro-
forma) forma) forma) forma) forma)| forma) forma) forma)

Ventas 2.181 2.534 2.899 2.827  10.441 2.764 3.178 2.693 2.329 10.964
AEG 1.918 2.298 2.621 2.535 9.372 2.475 2.891 2.393 2.008 9.766
Servicios 263 236 278 292 1.069 289 287 300 321 1.198
Gamesa 971 1.064 1.127 1.147 4.310 1.273 1.546 na na na
Siemens Wind Power 1.197 1.460 1.722 1.597 5.976 1.384 1.516 na na na
Adwen 13 10 49 83 155 107 116 na na na
EBIT Subyacente Pre-PPA 158 262 266 259 945 269 313 211 -19 774
Margen 7.2% 10,4% 9,2% 9.2% 9,1% 9,7% 9,9% 78% -0,8% 7,1%
Gamesa 87 119 112 110 427 138 181 na na na
Siemens Wind Power 87 158 163 157 565 142 146 na na na
Adwen -16 -14 -9 -7 -47 -11 -15 na na na
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Estados Financieros abril-septiembre 2017

Siemens Gamesa Renewable Energy — Consolidado

SIEMENS Gamesa

RENEWABLE ENERGY

Cuenta de Pérdidas y Ganancias

EUR en millones

Abril-
Septiembre
2017

Importe neto de la cifra de negocios
Coste de la venta

5.022
-4.700

Margen Bruto

322

Investigacién y Desarrollo

Gastos de distribucién, generales y administrativos

Otros ingresos operativos

Otros gastos operativos

Resultados de entidades valoradas por el método de la participacion
Ingresos financieros

Gastos financieros

Otros ingresos / gastos financieros (neto)

Resultado de operaciones continuadas antes de impuestos

-168

Gasto por impuesto sobre las ganancias

36

Resultados de operaciones continuadas

-132

Resultados del ejercicio procedentes de operaciones interrumpidas
Participaciones no dominantes

Beneficio neto

-135
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Balance resumido

03/04/2017 30/09/2017

EUR en millones

Activos fijos 1.551 1.537
Fondo de comercio 4.603 4.660
Activos intangibles 2.571 2.303
Activos y pasivos financieros corrientes y no

corrientes (neto) 335 331
Activos y pasivos por impuestos diferidos

(neto) (324) (175)
Capital circulante (592) (300)
Activos y pasivos por impuesto corriente

(neto) 34 34

TOTAL 8.177 8.390
Fondos propios 7.716 6.450
Provisiones corrientes y no corrientes 2.449 2.318
Deuda financiera neta / (caja) (1.988) (377)

TOTAL 8.177 8.390

Flujo de caja

Abril-
Septiembre

EUR en millones 2017
Beneficio neto reportado -135
Amortizaciones + PPA 428
Otros PyG 133
Variacion circulante operativo -456
Dotacién de provisiones 263
Pago de provisiones -295
Inversiones en activos fijos -297
Dividendos extraordinario y ordinario -1.074
Pagos financieros y de impuestos -114
Otros -64
Flujo de caja del ejercicio -1.611
Caja / (Deuda financiera neta) Inicial 1.988
Caja / (Deuda financiera neta) Final 377
Variacion de Caja Financiera Neta -1.611
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ANEXO

Medidas Alternativas de Rendimiento

La informacién financiera de Siemens Gamesa Renewable Energy (“SGRE”) contiene magnitudes y medidas
preparadas de acuerdo con la normativa contable aplicable, asi como otras medidas denominadas Medidas
Alternativas de Rendimiento (MAR). Las MAR se consideran magnitudes “ajustadas” respecto de aquellas
gue se presentan de acuerdo con NIIF-UE, y por tanto deben ser consideradas por el lector como
complementarias pero no sustitutivas de éstas.

Las MAR son importantes para los usuarios de la informacion financiera porque son las medidas que utiliza la
Direccion de SGRE para evaluar su rendimiento financiero, los flujos de efectivo o la situacion financiera en la
toma de decisiones financieras, operativas o estratégicas del Grupo.

Las MAR contenidas en la informacion financiera de SGRE, y que no son directamente reconciliables con la
misma, son las siguientes:

1. Deuda financiera neta — DEN

La Deuda Financiera Neta [DFN] se calcula como la suma de las deudas con entidades financieras de la
compafiia menos el efectivo y los equivalentes de efectivo.

La Deuda Financiera Neta es la principal MAR que utiliza la Direccién de Siemens Gamesa Renewable
Energy para medir el nivel de endeudamiento del Grupo y su grado de apalancamiento.

Millones Euros
Balance de
apertura 30.09.2017

Epigrafe Estados Financieros 03.04.2017
Caja y equivalentes de efectivo 3.041 1.659
Deuda a corto plazo y vencimientos de deuda largo plazo (393) (797)
Deuda a largo plazo (660) (485)
Caja/(Deuda Financiera Neta) 1.988 377

2. Capital Circulante = WC

El Capital Circulante [WC — “Working Capital”] se calcula como la diferencia entre el activo circulante y el
pasivo circulante. Los conceptos de activo y pasivo circulante excluyen todas las partidas que por su
naturaleza se clasifiquen como Deuda Financiera Neta, como es el caso de la partida de Efectivo y
equivalentes de efectivo.

El Capital Circulante refleja la parte del Capital Empleado invertido en activos operativos netos. Esta
medida es utilizada por la Direccién de Siemens Gamesa Renewable Energy en la gestion y toma de
decisiones relacionada con el ciclo de conversidon de caja del negocio, en especial la gestién de
inventarios, cuentas a cobrar comerciales y cuentas a pagar comerciales. Una gestion del capital
circulante efectiva conlleva un nivel de inversion 6ptimo en capital circulante que no pone en riesgo la
solvencia de la empresa para hacer frente a sus obligaciones de pago a corto plazo.
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Millones Euros
Epigrafe Estados Financieros é?f?j%lg B::)ag:;:jrge 30.09.2017
03.04.2017

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar 1.854 1.409 1.081
Deudores comerciales, empresas vinculadas 1.082 2 62
Existencias 2.699 2.957 3.455
Otros deudores 484 533 341
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar (2.765) (2.601) (2.232)
Acreedores comerciales, empresas vinculadas (610) - (364)
Otros pasivos corrientes (2.124) (2.893) (2.645)

Capital Circulante 621 (592) (300)

Los datos comparables a 30 de septiembre de 2016 se han calculado en una base proforma, como si la
operacion de fusion hubiese ocurrido a 30 de Septiembre de 2016 incluyendo la consolidacion total de
Adwen, los ahorros “standalone” y ajustes de normalizacion. Los componentes del calculo proforma son

los siguientes:

Millones Euros

30.09.2016 (Pro Forma)

Siemens SGRE Pro
Epigrafe Estados Financieros Wind Power | Gamesa Adwen forma
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar 715 1.051 88 1.854
Deudores comerciales, empresas vinculadas 791 292 - 1.082
Existencias 1.596 911 192 2.699
Otros deudores 220 257 7 484
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar (799) (1.821) (145) (2.765)
Acreedores comerciales, empresas vinculadas (315) (294) - (610)
Otros pasivos corrientes (1.962) (157) (6) (2.124)
Capital Circulante 245 239 137 621

El ratio de capital circulante sobre ventas se calcula a partir del capital circulante a una fecha
determinada dividido entre las ventas de los Ultimos doce meses.

El consumo de capital circulante se calcula como la variacion entre capital circulante a fecha de
fusion (3 de abril de 2017) y capital circulante al 30 de Septiembre de 2017.

Millones euros 4717
Capital Circulante @ 3 Abril 2017 (592)
Capital Circulante @ 30 Septiembre 2017 (300)
Variacion (consumo) 292
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3. Inversiones de capital = CAPEX

Las Inversiones en capital [CAPEX o “CAPital EXpenditures”] son las inversiones realizadas durante el
periodo en activos de propiedades, planta y equipo, y activos intangibles con el objetivo de generar
beneficios en el futuro (y mantener la capacidad de generacién de beneficios actual, en el caso del
CAPEX de mantenimiento). Esta APM no incluye la asignacion del precio de compra (el ejercicio de PPA)
a los activos materiales e inmateriales en el contexto de la fusion de Siemens Wind Power y Gamesa
(combinacién de negocios).

El importe de las Inversiones de capital es el siguiente

Millones euros

4T 16
(Pro
forma) 4Q17
Adquisicién de activos intangibles (33) (12)
Adquisiciéon de propiedades, planta y equipo (157) (95)
CAPEX (189) (107)

Millones de euros

3T 16
(Pro
forma) 3Q17
Adquisicion de activos intangibles (35) (59)
Adquisicion de propiedades, planta y equipo (91) (131)
CAPEX (126) (190)

Los datos comparables del cuarto trimestre de 2016 se han calculado en una base proforma, como si la
operacion de fusion hubiese ocurrido antes de 30 de Junio de 2016 incluyendo la consolidacién total de
Adwen, los ahorros “standalone” y ajustes de normalizacion. Los componentes del célculo proforma son los
siguientes:

Millones euros 4T 16 (Pro forma)
Siemens SGRE Pro
Wind Power | Gamesa Adwen forma
Adquisicién de activos intangibles 4) a7) (12) (33)
Adquisicién de propiedades, planta y equipo (109) (45) (2) (157)
CAPEX (113) (62) (14) (189)
Millones de euros 3T 16 (Pro forma)
Siemens SGRE Pro
Wind Power | Gamesa Adwen forma
Adquisicién de activos intangibles - (22) (13) (35)
Adquisicién de propiedades, planta y equipo (47) (31) (13) (91)
CAPEX (47) (53) (27) (126)
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Definiciones de flujos de caja

Generacion (Flujo) de caja operativa bruta (Gross Operating Cash flow): cantidad de efectivo
generada por las operaciones ordinarias de la compafiia excluyendo el consumo de capital circulante y la
inversion en capital (CAPEX). SGRE incluye el flujo correspondiente a los gastos financieros netos
dentro de la generacion de caja operativa bruta. El flujo de caja operativo bruto resulta de afiadir al
beneficio neto durante el ejercicio aquellos elementos ordinarios que no tienen naturaleza de efectivo
(depreciacion y amortizacion, dotacion de provisiones) y el resultado consolidado por el método de la
participacion.

Generacion (Flujo) de caja operativa (Net Operating Cash Flow): es el resultado de substraer del flujo
de caja operativo bruto, el consumo de capital circulante (definido en el apartado 2). SGRE incluye en el
flujo de caja operativo el impacto en caja de pago de otras provisiones y otros conceptos no operativos.

Generacion (Flujo) de caja (Free cash flow): es el resultado de substraer las inversiones de capital
(CAPEX) de la generacion de caja operativa. Indica los fondos que quedan disponibles para la
distribucion de dividendos, recompra de acciones, amortizacion de deuda y otras actividades
corporativas no ligadas a la actividad ordinaria.

La generacion de caja libre se calcula como la variacion de Deuda Financiera Neta (DFN) entre el 3 de
Abril de 2017 y 30 de Septiembre 2017 - definida en el apartado 1.

Precio medio de venta (ASP- Average Selling Price)

Venta monetaria promedio de la division de Aerogeneradores por unidad vendida (medida como MWe).
El ASP estd afectado por una variedad de factores (alcance de proyecto, distribucion geografica,
producto, tipo de cambio, precios, etc.) y no es representativa del nivel y tendencia de la rentabilidad.

Los datos comparables para trimestres anteriores al tercer trimestre de 2017 se han calculado en una
base proforma como si la operacion de fusion hubiese ocurrido antes del 1 de abril de 2016 incluyendo
la consolidacion total de Adwen, los ahorros “standalone” y ajustes de normalizacién. El detalle del
calculo proforma es el siguiente:

Pro-Forma

Millones euros 3T 16 4T 16 1T 17 2T 17 3T 17 4T 17
Ventas grupo 2.899 2.827 2.764 3.178 2.693 2.329
WTG (1) 2.621 2.535 2.475 2.891 2.393 2.008

Onshore 1.860 1.718 1.812 2.181 1.363 1.207

Offshore 761 816 663 709 1.030 801
Servicios 278 292 289 287 300 321
MWe WTG (2) 2.590 2.294 2.268 2.964 1.950 1.649
MWe Onshore 2.041 1.806 1.845 2.534 1.488 1.384
MWe Offshore 549 488 423 430 461 265
ASP Total(1/2) 1,01 1,10 1,09 0,98 1,23 1,22
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Ingresos y EBIT

Ventas LTM (Ultimos Doce Meses): esta MAR se calcula como agregacion de las ventas trimestrales
de los Ultimos cuatro trimestres.

Los datos comparables para trimestres anteriores al cuarto trimestre de 2017 se han calculado en una
base proforma como si la operacion de fusién hubiese ocurrido antes del 30 de septiembre de 2015
incluyendo la consolidacién total de Adwen, los ahorros “standalone” y ajustes de normalizaciéon. Los
componentes del calculo proforma son los siguientes:

FY 16 (Pro- 1T 16 (Pro- |2T 16 (Pro- 3T 16 (Pro- | 4T 16 (Pro-

Millones euros forma) forma) forma) forma) forma)
WTG 9.372 1.918 2.298 2.621 2.535
Services 1.069 263 236 278 292
TOTAL 10.441 2.181 2.534 2.899 2.827

wonsaes | el muEe Janee ] gy [
WTG 9.766 2.475 2.891 2.393 2.008
Services 1.198 289 287 300 321
TOTAL 10.964 2.764 3.178 2.693 2.329

EBIT (Earnings Before Interest and Taxes): resultado de explotacion de la cuenta de resultados
consolidada de los estados financieros. Se calcula como Resultado de ejercicio antes de impuestos,
antes del resultado consolidado por el método de la participacién, antes de los ingresos y gastos
financieros y antes de otros ingresos/gastos financieros (neto).

EBIT (Earnings Before Interest and Taxes) subyacente pre-PPA: resulta de excluir del EBIT los
costes de integracion relacionados con la fusion y el impacto de la amortizacion del valor razonable de
los activos intangibles procedentes del PPA (asignacion precio de compra).

Millones euros
4T 16
(Pro- 4Q17

forma)
RESULTADO DEL EJERCICIO ANTES DE IMPUESTOS 246 (208)
(-) Resultado consolidado por el método de la participacién 4 (2)
(-) Ingresos financieros (7) (4)
(-) Gastos financieros 17 16
(-) Oftros ingresos/gastos financieros, neto 0 (1)
EBIT reportado 259 (197)
(-) Costes de integracion - 67
(-) Impacto PPA - 111
EBIT subyacente pre-PPA 259 (19)
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Los datos comparables para el cuarto trimestre de 2016 se han calculado en una base proforma como si
la operacion de fusion hubiese ocurrido antes del 30 de junio de 2016, incluyendo la consolidacién total
de Adwen, los ahorros “standalone” y ajustes de normalizacion. El detalle del céalculo proforma es el
siguiente:

Millones euros 4T 16 (Pro forma)

Siemens

Wind Pro forma SGRE
Power Gamesa | Adwen |adjustments | proforma

RESULTADO DEL EJERCICIO ANTES DE

IMPUESTOS 132 97 (10) 27 246
(-) Resultados por puesta en equivalencia 1 3 - 4
(-) Ingresos financieros 0) @) 0) )
(-) Gastos financieros 2 13 3 17
(-) Otros ingresos/gastos financieros, neto (4) 4 (0) 0
EBIT reportado 130 110 (7) 27 259
(-) Costes de integracion -
(-) Impacto PPA -
EBIT subyacente pre-PPA 130 110 () 27 259

EBIT reportado/subyacente pre-PPA LTM: esa MAR se calcula como agregacion de los EBIT
reportados/subyacentes trimestrales de los Ultimos cuatro trimestres.

Los datos comparables para trimestres anteriores al cuarto trimestre de 2017 se han calculado en una
base proforma como si la operacion de fusion hubiese ocurrido antes del 30 de septiembre de 2015
incluyendo la consolidacion total de Adwen, los ahorros “standalone” y ajustes normalizacion. Los
componentes del calculo proforma son los siguientes:

NIC | G0 | pro. | o | (Pro-

Millones euros forma) forma) forma) forma)

EBIT reportado 945 158 262 266 259
(-) Costes integracion -

(-) Impacto PPA -
EBIT subyacente pre-PPA 945 158 262 266 259
FY 17 (Pro- %Il-r%: %Il-r%: 3T17 |4T17

Millones euros forma) forma) forma)

EBIT reportado 428 269 305 50 (197)
(-) Costes integracion 111 - 8 36 67
(-) Impacto PPA 235 - - 124 111

EBIT subyacente pre-PPA 774 269 313 211 (19)
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Margen EBIT: ratio resultante de dividir el beneficio operativo (EBIT) entre las ventas del periodo, que
coinciden con la cifra neta de negocios de la cuenta de resultados consolidada.

Margen EBIT subyacente pre-PPA: ratio resultante de dividir el EBIT subyacente entre las ventas del
periodo, que coinciden con la cifra neta de negocios de la cuenta de resultados consolidada.

7. Beneficio neto y beneficio neto por accién (BNA) — Reportado y Subyacente

Beneficio neto: resultado neto consolidado del ejercicio atribuible a la sociedad dominante.

Beneficio neto subyacente: pre-PPA beneficio neto excluyendo los costes de transaccion después de
impuestos relacionados con la operacion de fusion y el impacto después de impuestos de la
amortizacion del valor razonable de los intangibles procedentes del PPA (asignacion precio de compra).

Millones euros
4T 17 2S 17
Beneficio Neto (147) (135)
(-) Costes de Integracién 67 103
(-) Impacto PPA 111 235
(-) Efecto fiscal PPA (49) (86)
Beneficio Neto subyacente pre-PPA (17) 118

Beneficio neto por accidon (BNA): resultado de dividir el beneficio neto entre el numero promedio de
acciones en circulacién (excluyendo acciones propias) en el periodo.

Beneficio neto por accion subyacente: resultado de dividir el beneficio neto subyacente entre el
namero promedio de acciones en circulacion (excluyendo acciones propias) en el periodo

‘ 4T 17 25 17

Beneficio Neto subyacente (millones €) (17) 118

NUmero de acciones (unidades) 679.471.221 676.417.806

BNA subyacente pre-PPA (€/accion) (0,03) 0,17

8. Otros indicadores

MWe: indicador de actividad (unidad fisica de venta) que se utiliza para medir el progreso de la
fabricacién de aerogeneradores por grado de avance. El indicador de MWe no recoge procesos
posteriores a la fabricacion (obra civil, instalacién, puesta en marcha...) que también generan ventas
monetarias.

Coste de energia (LCOE/COE): el coste de convertir una fuente de energia, por ejemplo el viento, en
electricidad medido en unidad monetaria por MWh. Se calcula teniendo en cuenta todos los costes
incurridos durante la vida del activo (incluyendo construccion, financiacion, combustible, operacion y
mantenimiento, impuestos e incentivos) divididos entre la produccion total esperada para dicho activo
durante su vida util.
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Advertencia

“El presente documento ha sido elaborado por Siemens Gamesa Renewable Energy quien lo difunde
exclusivamente a efectos informativos.

Este documento contiene enunciados que son manifestaciones de futuro, e incluye declaraciones con
respecto a nuestra intencion, creencia o expectativas actuales sobre las tendencias y acontecimientos
futuros que podrian afectar a nuestra condicion financiera, a los resultados de nuestras operaciones o
al valor de nuestra accion.

Estas manifestaciones de futuro no son garantias del desempefio e implican riesgos e incertidumbres.
En consecuencia, los resultados reales pueden diferir considerablemente de los resultados de las
manifestaciones de futuro, como consecuencia de diversos factores, riesgos e incertidumbres, tales
como factores econdmicos, competitivos, regulatorios o comerciales. El valor de las inversiones
puede subir o bajar, circunstancia que el inversor debe asumir incluso a riesgo de no recuperar el
importe invertido, en parte o en su totalidad. Ilgualmente, el anuncio de rentabilidades pasadas, no
constituye promesa o garantia de rentabilidades futuras.

Los datos, opiniones, estimaciones y proyecciones que se incluyen en el presente documento se
refieren a la fecha que figura en el mismo y se basan en previsiones de la propia compafiia y en
fuentes de terceras personas, por lo que Siemens Gamesa Renewable Energy, S.A., no garantiza
que su contenido sea exacto, completo, exhaustivo y actualizado y, consecuentemente, no debe
confiarse en él como si lo fuera.

Tanto la informacién como las conclusiones contenidas en el presente documento se encuentran
sujetas a cambios sin necesidad de notificacién alguna. Siemens Gamesa Renewable Energy, S.A.
no asume ninguna obligacion de actualizar publicamente ni revisar las manifestaciones de futuro, ya
sea como resultado de nueva informacién, acontecimientos futuros o de otros efectos. Los resultados
y evolucion sefialados podrian diferir sustancialmente de aquellos sefialados en este documento.

En ningun caso deber& considerarse este documento como una oferta de compra o venta de valores,
ni asesoramiento ni recomendacion para realizar cualquier otra transaccién. Este documento no
proporciona ningun tipo de recomendacion de inversion, ni asesoramiento legal, fiscal, ni de otra
clase, y nada de lo que en él se incluye debe ser tomado como base para realizar inversiones o tomar
decisiones.

Todas y cada una de las decisiones que cualquier tercero adopte como consecuencia de la
informacion, reportes e informes que contiene este documento, es de exclusiva y total
responsabilidad y riesgo de dicho tercero, y Siemens Gamesa Renewable Energy, S.A. no se
responsabiliza por los dafios que pudieran derivarse de la utilizacion del presente documento o de su
contenido.

Este documento ha sido proporcionado exclusivamente como informacion y no puede ser reproducido
o distribuido a cualquier tercero, ni puede ser publicado total o parcialmente por ninguna razén sin el
previo consentimiento por escrito de Siemens Gamesa Renewable Energy, S.A.

Las imagenes captadas por Gamesa en el entorno de trabajo o en eventos corporativos, son
exclusivamente utilizadas con fines profesionales para informar e ilustrar a terceros sobre las
actividades de la compaiiia.

La informacion y magnitudes financieras de la presentacion adjunta deben considerarse preliminares
y son un avance y estan sujetos al resultado final del proceso de elaboracion de los estados
financieros consolidados y su revisién por el Auditor Externo, que se comunicara al mercado al final
del mes de Noviembre de 2017.

En caso de duda prevalece la version del presente documento en Espafiol”
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